
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 86827.86827/2020

Determinazione n. 2791 del 01/12/2020

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RENDICONTAZIONE, CO-
PROGETTAZIONE E PROMOZIONE DI PROGETTI ATTIVI IN AMBITO CULTURALE E TURISTICO DEL 
COMUNE DI MANTOVA REALIZZATI DAL SETTORE CULTURA TURISMO E PROMOZIONE DELLA 
CITTÀ , AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L.76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 
120/2020 - PROCEDURA SVOLTA CON UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA.
 AVVIO DELLA PROCEDURA ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.
(CIG 8535306554)

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con  D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 è stato approvato il  Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la 
nota di  aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022”;
- con  D.G.C. n. 3 del 8/01/2020 (immediatamente esecutiva)  è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione per l'anno 2020.

DATO ATTO CHE
- Nell’ambito di progetti attivi in ambito culturale e turistico del Comune di Mantova realizzati dal settore 

Cultura Turismo e Promozione della città, quali:

 Giovani Co-Generazioni Creativelab che svolge attività di animazione culturale, supporto alla 
creatività giovanile, coordinamento e gestione dello spazio CREATIVE LAB di Lunetta;

 Progetto East Lombardy : l’Amministrazione ha stabilito di supportare la prosecuzione del progetto 
European Region of Gastronomy – East Lombardy di valorizzazione del territorio lombardo da un 
punto di vista turistico e gastronomico in particolare sostenendo il settore della ristorazione e più in 
generale dell’ospitalità in forte crisi economica causata prima dal lockdown e poi dalle restrizioni 
normative dettate da Governo e Regioni

 Progetto integrato "Mantova HUB per il quale al settore Cultura Turismo e Promozione della città 
sono affidate le azioni di Co progettazione con i partner, stesura accordi, pianificazione attività:

 Progetto Virgilio e Dante 4.0 nuove strade, antichi maestri: una ampia rete di soggetti partner 
impegnati nello sviluppo di iniziative legate alla creatività giovanile per la messa in rete dei due Hub 
cittadini, Creative Lab di Lunetta (MN) e Almagià Creative Hub di Ravenna nell’ambito del bando 
Sinergie promosso da ANCI.

si rende necessario attivare un servizio di supporto alla rendicontazione, co-progettazione e diffusione 
dei suddetti progetti attivi;

- l’elenco dei progetti non deve essere inteso esaustivo. Il Comune di Mantova ha, infatti la facoltà di 
richiedere i medesimi servizi fino ad un massimo di ulteriori 5 progetti del settore. 

RITENUTO pertanto, di indire apposita procedura per l’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare il servizio di supporto alla rendicontazione, co-progettazione e promozione di progetti attivi in ambito 
culturale e turistico del Comune di Mantova realizzati dal Settore Cultura Turismo e Promozione della città;

P07.72 M1 00

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge di conversione nr. 120 del 11.09.2020, che prevede 
per  servizi di importo superiore ad Euro 75.000,00 l’affidamento  mediante procedura negoziata  senza 
bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di cinque operatori economici, ove esistenti, 
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale 
delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenco operatori economici:

DATO ATTO altresí che il Comune di Mantova non dispone di un albo fornitori dal quale estrarre i cinque 
operatori;

RITENUTO quindi opportuno procedere con la pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse  da 
pubblicare  all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la 
sezione Bandi e contratti, per un periodo non inferiore a 15 giorni, secondo quanto disposto dalle linee Guida 
n. 4 dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con Deliberazione n. 
206 del 01/03/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

VISTO   il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti” ed in particolare 
- Art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”
- Art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti “
- Art. 32 ”Fasi delle procedure di affidamento”
- Art. 36 “Contratti sotto soglia” 
- Art. 80 “Motivi di esclusione” 
- Art. 29 “Principi in materia di trasparenza

VISTO il progetto di gara, predisposto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 (in atti PG n 87476/2020) 

CONSIDERATO che:
- l’importo presunto dell’appalto è stimato, per l’intero triennio  di durata contrattuale, in € 33.100,00 oltre iva 
22%;, di cui Euro 1.100,00  quali costi della sicurezza ex Duvri, non soggetti a ribasso; 
- è facoltà dell’amministrazione procedere al rinnovo contrattuale alle stese condizioni per un ulteriore 

periodo di anni tre, ai sensi dell’art. 63 comma 5 lettera b) del D. Lgs. 50/2016;
- è prevista alla scadenza del contratto e/o dell’eventuale rinnovo una proroga tecnica per un periodo 

massimo di mesi 6 alle stesse condizioni;
- è prevista altresì la facoltà di richiedere un aumento delle prestazioni nel limite del quinto d’obbligo così 

come previsto all’art. 106 comma 12, del D.Lgs. 50/2016;
- ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 l’importo complessivo compresa le opzioni di cui sopra è 
stimato in € 77.933,33 oltre iva 22%;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento non 
risultano attive convenzioni presso Consip che prevedono il servizio in oggetto;

DATO ATTO che: 
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, le 
Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad 
altri mercati elettronici;
- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che SINTEL 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, possono 
esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

RITENUTO pertanto:
- di selezionare la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in quanto è 
necessario valutare le modalità di svolgimento delle attività, nonché i curricula del personale addetto.
- di riservare all’offerta tecnica 80 punti su 100
- prezzo più basso ai sensi di quanto disposto dall’art, 1 comma 3 del D. L. 76/2020 convertito con legge 
n.120 del 11.09.2020;  
- di richiedere tra i requisiti di partecipazione: 
una capacità tecnico professionale costituita dall’aver svolto con buon esito, nell’ultimo triennio (ossia nei 36 
mesi) antecedente la pubblicazione dell’avviso, servizi analoghi presso enti pubblici, e associazioni culturali;

RITENUTO, in qualità di Dirigente del settore, di assumere il Ruolo di Responsabile Unico del Procedimento

VISTA la bozza di avviso di manifestazione di interesse in atti; 

DATO ATTO che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta 
e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno approvati con successivo atto 
dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura 
negoziata e alla prenotazione contabile della spesa a carico dell’Ente; 

RITENUTO ALTRESI’ opportuno, procedere ad invitare tutti gli operatori economici che hanno presentato 
richiesta entro il termine perentorio fissato nell’avviso;

DATO ATTO che è stato acquisito presso il sistema SIMOG il codice CIG 8535306554

RILEVATO  che la presente procedura è esonerata dal versamento del contributo gara  previsto dall’art. 1 , 
comma 65 della legge 23 dicembre 2005 n. 266 , così come disposto dall’art. 65 del decreto legge n. 34, 
pubblicato sul supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 128 del 19 maggio 2020, nell’ambito delle 
iniziative volte ad assicurare supporto economico ai cittadini, alle amministrazioni e alle imprese che 
affrontano problemi di liquidità finanziaria nel particolare contesto di emergenza sanitaria;

DATO ATTO che ai fini della decorrenza del termine entro cui dovrà essere concluso l’intero procedimento, 
ex art.1 comma 1 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 viene posta la data di esecutività del 
presente provvedimento, quale atto di avvio del procedimento stesso, salvo eventuali interruzioni non 
imputabili alla stazione appaltante (soccorso istruttorio, verifica requisiti, verifica anomalia);

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000 Testo Unico sugli Enti Locali;
- il D.lgs. 50/2016;
- la Legge di conversione n. 120 del 11.09.2020;
- DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore;
- lo Statuto Comunale;
- Il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova
- il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

AVVIARE, per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata, ex art. 1 comma 2 
lettera b) del  D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020,  per l’affidamento del servizio di  
supporto alla rendicontazione, co-progettazione e promozione di progetti attivi in ambito culturale e turistico 
del comune di mantova realizzati dal settore cultura turismo e promozione della città;

PROCEDERE mediante utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa Regione Lombardia;

NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento il sottoscritto Dirigente del Settore;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

APPROVARE lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata ex 
art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020, da svolgersi in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa Regione Lombardia; 

DISPORRE che il contraente venga scelto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  
riservando 80 punti all’offerta tecnica e 20 punti all’offerta economica

DARE ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla piattaforma Sintel 
di Arca Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 15 giorni;

PREVEDERE;
-  l’ inoltro dell’invito a tutti coloro che avranno fatto pervenire la propria manifestazione entro il termine 
perentorio fissato nell’avviso;
- di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse;

PRENOTARE la spesa presunta necessaria di complessivi € 40.382,00 iva compresa sui seguenti capitoli:

- € 13.460,67 sul capitolo 110731 art.1314, CDR e CDG P058, conto finanziario U.1.03.02.11.999, 
Miss. 07, Prog. 01, Bilancio 2021;

- € 13.460,67 sul capitolo 110731 art.1314, CDR e CDG P058, conto finanziario U.1.03.02.11.999, 
Miss. 07, Prog. 01, Bilancio 2022;

RINVIARE a successivi atti la prenotazione di € 13.460,67 sull’anno finanziario 2023 a seguito 
dell’approvazione del bilancio pluriennale 2021/2023;

TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/118/1   2022/110731/1314 U.1.03.02.11.999 P058 P058  13460,67  

Imp./2021/690/1   2021/110731/1314 U.1.03.02.11.999 P058 P058  13460,67  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

DETERMINA N. : 2791 del 01/12/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RENDICONTAZIONE, CO-
PROGETTAZIONE E PROMOZIONE DI PROGETTI ATTIVI IN AMBITO CULTURALE E 
TURISTICO DEL COMUNE DI MANTOVA REALIZZATI DAL SETTORE CULTURA 
TURISMO E PROMOZIONE DELLA CITTÀ , AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) 
DEL D.L.76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 - PROCEDURA SVOLTA CON 
UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA.

 AVVIO DELLA PROCEDURA ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PER MANIFESTAZIONE 
DI INTERESSE.

(CIG 8535306554)

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2791 del 01/12/2020.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2022/118/1 8535306554  2022/110731/1314 U.1.03.02.11.999 P058 P058  13460,67  

Imp./2021/690/1 8535306554  2021/110731/1314 U.1.03.02.11.999 P058 P058  13460,67  

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   02/12/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



P.G. n. 86827/2020  

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, FINALIZZATO ALLA INDIVIDUAZIONE 
DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 
LETTERA B) DEL D.L.76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 120/2020, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI SUPPORTO  ALLA RENDICONTAZIONE, CO-PROGETTAZIONE E PROMOZIONE DI PROGETTI ATTIVI 
IN AMBITO CULTURALE E TURISTICO DEL COMUNE DI MANTOVA REALIZZATI  DAL SETTORE 
CULTURA TURISMO E PROMOZIONE DELLA CITTA’.     CIG 8535306554

Si rende noto che il Comune di Mantova intende esperire un’indagine di mercato, finalizzata ad individuare 
soggetti da invitare per l’affidamento del servizio di supporto alla rendicontazione, co-progettazione e 
promozione di progetti attivi in ambito culturale e turistico del Comune di Mantova realizzati dal Settore Cultura 
Turismo e Promozione della città, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2  lettera b) del 
D.L. 76/2020 convertito con legge n. 120 del 11.09.2020.

Si informa che il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è 
finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la 
consultazione del maggior numero di operatori economici in modo non vincolante, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità.

1.STAZIONE APPALTANTE 
  Comune di Mantova – Settore Cultura Turismo e Promozione della città
   Via Frattini 60- ,46100 Mantova (MN)
   Tel. 0376 338645. 
Pec: cultura.turismo@pec.comune.mantova.it

DESCRIZIONE DELL’APPALTO 

L’oggetto dell’affidamento consiste:
- nel servizio di supporto alla rendicontazione, co-progettazione, promozione e sviluppo di progetti in 

ambito culturale e turistico del Comune di Mantova realizzati e da realizzare dal settore Cultura 
Turismo e Promozione della città.

- Nello sviluppo di un progetto destinato alla promozione turistica della città riguardanti i seguenti temi:  
turismo sostenibile, turismo green, turismo lento, turismo culturale ed enogastronomico e turismo di 
prossimità,  tenendo conto degli scenari di sviluppo anche alla luce delle nuove misure di prevenzione 
del rischio epidemiologico.

- Supporto allo sviluppo delle azioni finalizzate alla candidatura di progetti europei.
- Supporto al Settore Cultura e Turismo relativamente a: attività di marketing territoriale, elaborazione 

e redazione di progetti per la partecipazioni a bandi di finanziamento, coordinamento della rete degli 
stakeholder coinvolti nei diversi progetti, organizzazione di workshop e seminari, azioni B2B, 
partecipazione a fiere di settore. 

DURATA DELL’APPALTO 
Il contratto avrà durata di anni tre dalla stipula del contratto o dal verbale di esecuzione anticipata.
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere al rinnovo contrattuale alle stesse condizioni per un 
ulteriore periodo di anni tre. 

Successivamente a tale scadenza è prevista una proroga tecnica per un periodo massimo di mesi 6 (sei), alle 
medesime condizioni, nelle more del perfezionamento della nuova procedura d’appalto tesa ad individuare il 
nuovo appaltatore.
VALORE ECONOMICO DELL’APPALTO 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



L’importo complessivo stimato per l’intera durata contrattuale è di € 33.100,00, di cui Euro 1.100,00 quale costi 
per la sicurezza non soggetti a ribasso ex DUVRI.
Ai sensi dell’art. 35, comma 4  D.lgs. 50/2016, il valore complessivo dell’appalto per l’intera durata di cui al 
punto precedente e della variazioni di cui all’art.106, comma 12 (quinto d’obbligo), nonché di un’eventuale 
proroga contrattuale e di una proroga tecnica della durata massima di 6 mesi, è stimato in €  77.933,33 iva 
esclusa.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
La successiva procedura negoziata sarà aggiudicata con i criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa in termini di miglior rapporto qualità/prezzo 
Offerta tecnica punti 80.
Offerta economica punti 20.

CONDIZIONI GENERALI DEL CONTRATTO:
- Cauzione definitiva ai sensi art. 103, D. Lgs. 50/2016;
- I contratti saranno stipulati mediante scrittura privata autenticata in modalità elettronica;

SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA SELEZIONE
Possono presentare domanda di selezione i soggetti di cui all’art. 45 d.lgs. 50/2016, costituiti da operatori 
economici singoli o riuniti o consorziati ai sensi degli art. 47 e 48, D.Lgs. 50/2016, ovvero che intendano riunirsi 
o consorziarsi ai sensi dell’art. 48, D. Lgs. 50/2016.
Ai sensi dell’art. 48, comma 7, D.Lgs. 50/2016, è fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla successiva gara 
in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara 
anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o consorzio 
ordinario di concorrenti.
I consorzi di cui all’art. 45, comma 2, lettere b) e c), D. Lgs. 50/2016, sono tenuti ad indicare in sede di offerta 
per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi altra forma, 
alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato.
Sono esclusi dalla gara i concorrenti che, in base alla dichiarazione contenuta nella documentazione 
amministrativa, siano tra di loro in situazione di controllo ex art. 2359 c.c., se la situazione di controllo o la 
relazione comporti l’imputabilità delle offerte ad un unico centro decisionale.

REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE 
Le ditte dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti:
► requisiti di idoneità generale: il richiedente, per poter essere ammesso alla selezione dovrà autocertificare 

di non trovarsi nelle situazioni di cui all’art. 80, D.Lgs. 50/2016;

► requisiti di idoneità professionale (art. 83 comma 12, lett. a), comma 3, D.Lgs. 50/2016):
-   iscrizione nel registro della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della Provincia in cui 
l’impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza;

► requisito di capacità tecnica e professionale (art. 83 comma 1 lett. C) e commi 6 e 7, D. Lgs. 50/2016): 
- Aver svolto con buon esito, nell’ultimo triennio (ossia nei 36 mesi) antecedente la pubblicazione del 
presente avviso, servizi analoghi, presso enti pubblici, e associazioni culturali;

INDICAZIONI PER I CONCORRENTI CON IDONEITA’ PLURISOGGETTIVA E PER I CONSORZI
Per il requisito di idoneità professionale:
-nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti o da costituirsi, o di 
aggregazione di imprese di rete, o di GEIE ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o 
consorziate/consorziande o aderenti al contratto di rete deve essere in possesso delle relative iscrizioni;
- nell’ipotesi di consorzi di cui all’art. 34, lettere b) e c), D.lgs. 50/2016 (consorzi di cooperative e consorzi 
stabili), le iscrizioni devono essere possedute dal consorzio e dal/dai consorziato/i individuato/i in sede di 
offerta.
Per il requisito di capacità tecnico-professionale:
-nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituiti o da costituirsi, o di 
aggregazione di imprese di rete, o di GEIE il requisito esperienziale deve essere posseduto dalla 
mandataria/capogruppo in misura maggioritaria.

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
Le manifestazioni di interesse devono pervenire entro il seguente termine: ore 10:00 del giorno …../12/2020 
esclusivamente tramite la piattaforma Sintel di Aria Regione Lombardia.
Non verranno prese in considerazione richieste non pervenute tramite piattaforma Sintel.

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Nel campo Requisiti amministrativi, l’operatore dovrà inserire la propria manifestazione, utilizzando 
preferibilmente il modello allegato (modello istanza manifestazione interesse).

Si precisa che nella piattaforma telematica, anche per i raggruppamenti d’impresa o i consorzi, dovrà essere 
inserita, nell’apposito campo la voce “impresa singola”. 

Nell’apposito campo “offerta economica”, presente in piattaforma, il concorrente NON dovrà indicare alcuna 
offerta economica, ma dovrà inserire esclusivamente il valore 0,1, (zerovirgolauno), ciò unicamente in quanto 
il sistema impone l’inserimento di un valore diverso da zero. 

L’invio della candidatura è a totale ed esclusivo rischio del mittente e rimane esclusa ogni responsabilità 
dell’Amministrazione, ove per disguidi elettronici o di altra natura, ovvero per qualsiasi motivo, l’istanza non 
pervenga entro il termine previsto di scadenza.
Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive, pervenute dopo la scadenza del termine.

PUBBLICAZIONE AVVISO
I candidati che avranno manifestato tempestivamente l’interesse a partecipare riceveranno tramite la 
piattaforma Sintel la lettera di invito alla procedura negoziata e la documentazione di gara.

Nel caso in cui pervengano più di 5 domande di partecipazione la stazione appaltante inviterà tutti gli operatori 
economici che hanno presentato richiesta.
Qualora pervenissero meno di 5 domande, l’amministrazione procederà con coloro che avranno manifestato 
interesse, riservandosi la facoltà di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il responsabile del procedimento inerente il presente avviso è la Dott.ssa Annamaria Sposito del Settore 
Cultura Turismo e Promozione della città;

RISERVATEZZA INFORMAZIONI
Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, si informa che i dati e le informazioni, anche sotto forma 
documentale, acquisiti in occasione della presente procedura, saranno raccolti presso l’Amministrazione e 
saranno trattati esclusivamente per le finalità inerenti al relativo procedimento amministrativo.

N.B.

Per l’espletamento della presente procedura, l’Amministrazione si avvarrà del Sistema informatico della 
centrale acquisti della Regione Lombardia (Sintel), accessibile dall’indirizzo 

www.arca.regione.lombardia.it dove sono disponibili tutte le istruzioni per la registrazione e per l’utilizzo della 
piattaforma. 

L’invio della lettera di invito avverrà con modalità telematiche previste dalla piattaforma .

É disponibile un numero verde per assistenza alla registrazione: 800116738.

É necessario quindi che coloro che sono interessati a partecipare alla procedura, si attivino per l’iscrizione 
gratuita presso tale sito entro il termine di cui sopra, qualificandosi per il Comune di Mantova, nella categoria 
merceologica “CPV 79416200-5 Servizi di consulenza in pubbliche relazioni” come da istruzioni sottoriportate.
In particolare, le condizioni di accesso ed utilizzo del Sistema sono indicate nei documenti “Modalità d’uso 
della piattaforma Sintel” e “Manuale operativo Utente Fornitore” scaricabile dal suddetto sito internet.

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003, i dati raccolti saranno trattati esclusivamente per le finalità indicate nel presente 
avviso.

Ulteriori informazioni possono essere richieste al nr. 0376-338280-224

Mantova, _____________2020

                                                                                             Il Dirigente

   Dott.ssa Annamaria Sposito

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993

http://www.arca.regione.lombardia.it


Istruzioni operative per abilitazione alla piattaforma Sintel 

Processo di Abilitazione e successiva Qualificazione dei fornitori alla piattaforma Sintel: 

Per abilitarsi all’uso della piattaforma Sintel, il fornitore accede al portale Sintel 
www.arca.regione.lombardia.it > SINTEL > REGISTRAZIONE. Da questa pagina è possibile ottenere tutte le 
informazioni sul processo e accedere al form di registrazione . Una volta compilato tale form, il portale genera 
automaticamente un file .pdf contenente i dati inseriti dalla Ditta. Il legale rappresentante dovrà firmare 
digitalmente tale file e allegarlo nell’apposito campo a disposizione nel portale. 

Una volta completata la procedura di abilitazione, il fornitore riceverà, in due email separate, username e 
password per effettuare il primo accesso a Sintel. A questo punto per poter partecipare alle procedure ad 
invito, il fornitore dovrà effettuare la qualificazione presso gli Enti cui è interessato. 

Per qualificarsi presso un ente, il fornitore entra in Sintel, va su UTENTI  > QUALIFICAZIONI > CATEGORIE 
MERCEOLOGICHE , spunta quelle di proprio interesse  > PROSEGUI  >  ENTI, spunta quelli di proprio 
interesse  > INVIA RICHIESTA, il sistema li informa che la procedura è andata a buon fine. Una volta accettata 
la richiesta qualificazione dagli Enti, il fornitore potrà partecipare ad ogni tipo di procedura telematica svolta su 
Sintel. 

Per ottenere supporto in tempo reale, è possibile farsi assistere dagli operatori al numero verde:   
800.116.738

N.B:

E’ stato segnalato a questo Ufficio che il sistema non accetta la firma digitale se non conforme alla normativa 
vigente e in particolare alle nuove regole tecniche di apposizione e verifica della firma digitale come disposto 
dalla Delibera CNIPA (oggi DigitPA) n. 45 del 21/05/2009 e smi in quanto, diversamente, potrebbero non 
soddisfare più i requisiti di cui all’art. 21 D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e, pertanto, non avere più piena validità 
legale. Si consiglia a tutti gli Utenti, pertanto, di accertarsi con il proprio fornitore di client o di applicazioni di 
verifica e/o apposizione di firma digitale che tale applicativo sia aggiornato all'ultima versione disponibile e sia 
conforme alle nuove regole tecniche. 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Allegato A – Istanza 
  

               Al Comune di Mantova
Settore Cultura Turismo e Promozione della città

Via.Frattini, 60   46100 – MANTOVA

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE,  FINALIZZATO ALLA INDIVIDUAZIONE 
DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA  EX ART. 1 COMMA 2 
LETTERA B) DEL D.L.76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 , PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA RENDICONTAZIONE, CO-
PROGETTAZIONE E PROMOZIONE DI PROGETTI ATTIVI IN AMBITO CULTURALE E TURISTICO DEL 
COMUNE DI MANTOVA REALIZZATI DAL SETTORE CULTURA TURISMO E PROMOZIONE DELLA 
CITTA’ . CIG 8535306554

Il sottoscritto 

…………………………………………………………………………………………………………. nato a 

………...……………………………………………….….. il………………………………… nella qualità 

di ………...…………………………………………..…………(eventualmente) giusta procura 

generale/speciale n. ………………… del ……….………………., autorizzato a rappresentare 

legalmente l’Impresa/Società 

………………………………………………………………………………………………...………………

……...….., 

forma giuridica ………………………….………………………………. codice fiscale 

……………………………..

partita I.V.A. ……………………………….. con sede legale in 

………………….………………………………….

Via/Piazza……………………………………………………………………………………..…...................

n............ 

…………………telefono………………....….pec...................................................................................

.............. 

…………………………………………………………….……………………….........................................

..............

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE  A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 
EX ART. 1 comma 2 lettera b) del D. L. 76/2020 convertito con Legge n. 120 del 11.09.2020

 come concorrente singolo
 come MANDATARIA di raggruppamento temporaneo di imprese:

□ già costituito formalmente    □ da costituirsi
 di tipo: □ orizzontale □ verticale □ misto così composto:

PARTI DI SERVIZI ESEGUITI

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



MANDATARIA
MANDANTE
MANDANTE
MANDANTE
MANDANTE
MANDANTE

E
ESSENDO A CONOSCENZA DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE DALL’ART. 76 DPR 
28/12/2000 n. 445, PER LE IPOTESI DI FALSITA’ IN ATTI E DICHIARAZIONI MENDACI IVI 
INDICATE NONCHE’ DELLE CONSEGUENZE AMMINISTRATIVE DI DECADENZA DAI 
BENEFICI EVENTUALMENTE CONSEGUITI AL PROVVEDIMENTO EMANATO

DICHIARA
► di essere in possesso dei seguenti requisiti:
► requisiti di idoneità generale: di non trovarsi nelle situazioni di cui all’art. 80, D.Lgs. 50/2016;
► requisiti di idoneità professionale (art. 83 comma 12, lett. A), comma 3, D.Lgs. 50/2016):
-   iscrizione nel registro della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura della 
Provincia in cui l’impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza;
► requisito di capacità tecnica e professionale (art. 83 comma 1 lett. C) e commi 6 e 7, D. Lgs. 
50/2016): 
- di aver svolto con buon esito, nell’ultimo triennio (ossia nei 36 mesi) antecedente la 

pubblicazione del presente avviso, servizi analoghi a quelli; oggetto dell’avviso, presso enti 
pubblci e/o associazioni culturali;

Ente Pubblico - Privato Data inizio servizio Data fine del servizio

Data_____________________                                                           Timbro e firma

                                                                                                    _______________________

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da ANNAMARIA SPOSITO il 01/12/2020 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to ANNAMARIA SPOSITO. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2022 

 
CAPITOLO : 110731 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per lo sviluppo e la 

valorizzazione de turismo 
ARTICOLO : 1314 - Prestazioni professionali e specialistiche 

Impegno:  2022 / 118    Subimpegno: 1 

CIG: 8535306554 

C.D.R. P058 - Turismo 
C.D.G. P058 - Turismo 

Codice Gestionale: 1030211999 Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.11.999 

Fornitore:   
 

Codice Bilancio 
Miss. 07 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.11.000 

 
Descrizione:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 

RENDICONTAZIONE, CO-PROGETTAZIONE E PROMOZIONE DI 
PROGETTI ATTIVI IN AMBITO CU  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 13.460,67 

  
Previsione Attuale del capitolo '110731' 13.460,67 
Prenotato 13.460,67 
Impegnato 13.460,67 
Disponibilità residua 0 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2021 

 
CAPITOLO : 110731 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per lo sviluppo e la 

valorizzazione de turismo 
ARTICOLO : 1314 - Prestazioni professionali e specialistiche 

Impegno:  2021 / 690    Subimpegno: 1 

CIG: 8535306554 

C.D.R. P058 - Turismo 
C.D.G. P058 - Turismo 

Codice Gestionale: 1030211999 Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c. 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.11.999 

Fornitore:   
 

Codice Bilancio 
Miss. 07 Prg. 01 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.11.000 

 
Descrizione:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA 

RENDICONTAZIONE, CO-PROGETTAZIONE E PROMOZIONE DI 
PROGETTI ATTIVI IN AMBITO CU  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 13.460,67 

  
Previsione Attuale del capitolo '110731' 191.620,00 
Prenotato 75.903,55 
Impegnato 75.903,55 
Disponibilità residua 115.716,45 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 02/12/2020.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993


